十一、其他重大事项的说明

1、根据公司发展战略，为进一步扩大公司在国内光电行业的产业布局，经公司 2011 年 4

月 12 日召开的第六届董事会第三十六次会议、公司 2011 年 9 月 8 日召开的第七届董事会第三

次会议及 2011 年 5 月 6 日召开的公司 2010 年年度股东大会审议，决定向不特定对象公开发行

股票募集资金总额不超过 63 亿元（含发行费用），投资安徽三安光电有限公司芜湖光电产业化

（二期）项目和安徽三安光电有限公司 LED 应用产品产业化项目，两项目合计总投资约为 91.25

亿元（该事项已于 2011 年 4 月 13 日、2011 年 5 月 9 日、2011 年 9 月 9 日在《上海证券报》、

《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站公告刊登）。2013 年 3 月 15 日，公司第七

届董事会第二十四次会议决议终止本次公开发行方案，并向中国证监会申请撤回公司本次公开

增发 A 股股票方案的申请文件。

2、公司控股子公司日芯光伏科技有限公司为全面推进聚光光伏发电系统的应用，进一步降

低生产成本，加强自我专利技术等的保护，与 EMCORE Corporation 签定《资产购买协议》（该

事项已于 2012 年 8 月 7 日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网

站公告刊登）。

3、公司全资子公司厦门市三安光电科技有限公司入围了 “2012/2013 年度半导体照明产

品财政补贴推广项目”（室外照明产品-LED 路灯、LED 隧道灯）、（室内照明产品-LED 筒灯、反

射型自镇流 LED 灯）招标。本次中标入围明确了厦门三安具有参加“2012/2013 年度半导体照

明产品财政补贴推广项目”的资格，该事项有利于公司开拓应用产品的新领域，拓宽公司销售

渠道（该事项已于 2012 年 8 月 30 日在《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上海证

券交易所网站公告刊登）。

三安光电股份有限公司 2012 年年度报告   600703

25

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况表

 1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 238,906,800 16.54   238,906,800 16.54

其中： 境内非国有法人持股 238,906,800 16.54   238,906,800 16.54

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,205,106,976 83.46   1,205,106,976 83.46

1、人民币普通股 1,205,106,976 83.46   1,205,106,976 83.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,444,013,776 100.00   0 0 1,444,013,776 100.00

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

福建三安集团有限公司 238,906,800 0 0 238,906,800 股改限售期 2012-12-16

合计 238,906,800 0 0 238,906,800 / /

2008 年股权分置改革和重大资产重组时三安集团做出了承诺，根据有关规定，三安集团持

有本公司股份可于 2012 年 7 月 8 日办理部分股份解禁手续。2011 年 12 月 16 日，其通过上海

证券交易所交易系统增持本公司股份，并承诺拟在未来 12 个月内不减持其所持有的本公司股份

（上述事项已于 2011 年 12 月 17 日在《上海证券报》、《证券时报》、《中国证券报》及上海证券

交易所网站公告刊登）。截至目前，三安集团已办理 72,200,689 股股份解禁手续。

公司董事、高级管理人员阚宏柱先生、黄智俊先生、郭志刚先生、林海先生、韦大曼先生

[…]

5、 355nm 紫外全固态激光精密切割专用设备研发 450,000.00 200,000.00

6、 国产芯片高效智能 LED 路灯开发 780,400.00 780,400.00

7、 基于自主研发 LED 芯片，驱动 IC 的 LED 背光液晶电

视研发及产业化

333,366.67 966,666.67

8、 国产大功率 LED 芯片及其路灯开发与产业化 0 315,000.00

9、 三基色 LED 照明红光大功率倒装芯片开发及产业化 4,114,583.35 4,739,583.33

10、 日芯光伏科技有限公司设备采购补贴款 481,832,654.61 499,165,831.90

11、 高倍聚光高效率太阳能发电系统关键技术研发与

产业化项目

0 1,250,000.00

12、 贴息补助 12,418,748.83 10,000,000.00

13、 科技局重点新产品补贴 2,454,166.67 1,500,000.00

14、 科技局工程技术研究中心专项补贴 0 200,000.00

15、 聚光型 GaInP/GaInAs/Ge 三结太阳电池成套制造

工艺技术研发及示范生产线

2,940,000.00

16、 用于 TFT-LCD 背光源的超高亮度 LED 芯片产业

化

5,300,000.00

17、 照明级大功率 LED 外延片、芯片产业化 4,800,000.00

18、 高光效、高显色性、低色温功率型 LED 器件研发

及产业化

2,000,000.00

19、 基于图形衬底的高效白光 LED 外延芯片技术改

造及产业化

600,000.00

20、 室外照明级 LED 外延、芯片研制及产业化 826,000.00

三安光电股份有限公司 2012 年年度报告   600703

105

项   目 年末余额 年初余额

21、 高效节能白色功率型 LED 芯片产业化项目政府

补助

200,000.00

22、 战略性新兴产业（节能环保）项目 15,416,666.68

23、 日芯光伏芯片应用与研发专项补贴款 60,800,000.00

24、 屋顶高倍聚光光伏发电系关键技术研发与产业化

项目补贴

800,000.00

合   计 1,527,797,420.14 1,543,985,815.23

29、 股本

项   目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份 238,906,800 16.54   238,906,800 16.54

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 238,906,800 16.54   238,906,800 16.54

其中： 境内非国有法人持股 238,906,800 16.54   238,906,800 16.54

   境内自然人持股

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,205,106,976 83.46   1,205,106,976 83.46

1、人民币普通股 1,205,106,976 83.46   1,205,106,976 83.46

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,444,013,776 100.00   1,444,013,776 100.00

注：截止报告期末，公司控股股东厦门三安电子有限公司和福建三安集团有限公司持有本

公司股份被质押的数量分别为487,804,000股和244,964,000股。

三安光电股份有限公司 2012 年年度报告   600703

106

30、 资本公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

股本溢价 2,895,688,802.63   2,895,688,802.63

其他资本公积 77,297,809.03   77,297,809.03

合   计 2,972,986,611.66   2,972,986,611.66

31、 盈余公积

项   目 年初余额 本年增加额 本年减少额 年末余额

法定盈余公积 91,040,010.75 32,684,383.96   123,724,394.71

合   计 91,040,010.75 32,684,383.96   123,724,394.71

32、 未分配利润

项   目 金  额 提取或分配比例

年初未分配利润 1,156,786,202.67

加：本年归属于母公司所有者的净利润 810,041,623.21

减：提取法定盈余公积 32,684,383.96 10%

   应付普通股股利 433,204,132.80

年末未分配利润 1,500,939,309.12

注：根据2011年年度股东大会决议，本公司于2012年按全体股东每10股派发现金红利3元（含

税），以未分配利润向全体股东派发股利433,204,132.80元。

33、 营业收入和营业成本

（1）营业收入明细

项   目 本年发生额 上期发生额

主营业务收入 3,094,348,845.19 1,627,566,276.06

其他业务收入 268,809,338.74 119,745,689.58

合   计 3,363,158,183.93 1,747,311,965.64

三安光电股份有限公司 2012 年年度报告   600703

107

（2）营业成本明细

项   目 本年发生额 上期发生额

主营业务成本 2,462,453,455.36 1,005,582,320.56